
2 
BBSBB 





NEJ VYŠŠÍ 
OCHRÁNCE 

ČESKÝCH DÉTÍ, 
J E H O VELIČENSTVO 

CÍSAŘ A KRÁL 

FRANTIŠEK JOSEF I. 

NÁKLADEM JANA UEIUCIIA V PRAZE, J E Č N Á IJL. 7 . 

TISKEM »POLITIKY« V PRAZE. 

ŽIVOTOPISNÉ OBRAZY. 

C.KSKK MLÁDK/l NAPSAL 
OTAKAR FILIP. 



Dne 11.6. 1989 náhle 
zemřel ve věku 231et 
MARTIN GR0ŠA, otec 
malé Marianny, "bas-
kytarista, fotograf, 
náš kamarád« 

Během několika let Martin si svou pova-
působil v rockových h o u všechny, kteří 
skupinách FRU FRU, h o znali, získal. 
FESTIVAL, NÁRODNÍ J e h o 8inrt znamená 
TŘÍDA, ECHT a VELVET P r o n á s hlubokou # 
REVIYAL. ztrátu. Nepřestaneme 

na něj vzpomínat. 

Martin Grůša "byl 
signatářem Charty 77 
a Jedním z prvních u 

signatářů manifestu 
ČJeských dětí. 

-red-

i 



< í - 2 -

Bohemorum libsrorum declaratio 
:y, České děti, vyhlašujeme, že Svatováclavská koruna, Suské království 

trvá! Připravujeme se na příchod nového krále, což je náš nejvyšší cíl. 
Král z Boží milosti je Bohu odpovědný za svou zemi a za svůj lid! 
Král je záštitou slabých proti mocným a "bohatým! — . 
Král je záruka, ochraňuje lesy, zvěř, přírodu proti vládnoucím kriminál-

ním živlům bez nejmenšího pozastavení loupícím a ničícím poklady země, aniž 
by zemi, to co jí vzaly, nahradily! - . - . 

Král je zákon, před kterým jsou si Člověk, strom, zvířey půda, les rovni 
a jakékoli jednání jednoho na úkor druhého je zločin! 

Král pronajímá svému lidu zemské statky nebo je dává v dědičné držení 
a má radost, když se jeho lid s úctou stará o dědictví země a s láskou 
obhospodařuje půdu, matku, z které on sám před tisíci lety vzešel! 

Království je posvátné dědictví a posvátné dědictví Je ta'největší úcta 
ke všemr - ke každému stromu, po.tůčku, hoře, mravenci v lese, k lidem 
a jejích dííu, k důstojnosti každého jednotlivého člověka! 

Království není vláda menšiny na úkor většiny Či vláda většiny na úkor 
menšiny! - - -. 

Království není vláda několika tisíc hrabivců, samozvanců, carmožroutů 
a parazitů země a národa! 

Království je posvátné. 0 
0 0 0 

Nos, Bohemorum liberi, sancti Venceslai coronam, regnum Bohemiae manere 
declaramcs! Ad regis noví adventům nos praeparamus; hoc est summum 
propositum nostrum. 

Rex lei gratia terrae suae atque populi sui rationem Deo redditi 
Rex praesidio est parvis contra potentes opibusque valentes! 
Rex íides est. Silvas, feras, náturám ab hominibus scelestis tuetur 

dominantibus, qui terrae divitias sine ulla dubitatione populantes vastant 
nec quae terrae adempti sunt, explent! 

Rex lex est, aua coram homo, arbor, fera, solum, silva inter se pares 
sunt; nefas est quae alií detrimento sint, alium facere! 

Rex terrae bona populo suo loeat vel iure hereditario possidende tradit; 
rex gaudet, si populus terrae hereditatem verecunae procurat terramaue, 
matrem a aua ipse milibus annorum ante originem traxit, amoris olenus 
colitl • 

Regnu® hereditas sancta est et summa verecundia, quae habenda est omnium 
- omnis arboris, rivi, montis, formicae in silva versantis, hominum 
eorumque operis, honoris uniuscuiusaue hominis! 

Regnus non est impérium paucorum cum plurium damno vel plurium impérium 
cum danmo paucorum! 

RggniiE non est impérium aliquot milium avarum, tyrannorum, hominum 
nequam. parasitorumque terrae atque populi! 

Regnum sanctum est. 
0 0 0 

KŠkolik předběžných návrhů Českých dětí na uspořádání věcí v království 
§ Církevní majetek budiž vrácen do rukou církve s tím, že umělecká díla 

patřící církvi, která jsou nyní v galeriích a museích, by tam, propůjčena 



církví zůstala. Všechna ostatní v kostelech, klášterech apod. by také 
zůstala na svých místech. Církvi budou vráceny veškeré budovy a panství* 

§ Panským rodům budiž jejich majetek vrácen s tím, že některá sídla a 
panství by byla králem vykoupena, z některých by se stala musea v držení 
majitelů sídla a ostatní by zůstala jako sídla šlechtická. 

§ Kláštery a řeholní řády, základové kameny evropské civilisace, bu3tež 
v plné šíři a doufáme i slávě obnoveny. 

§ Zeměpanské hrady a královská města buČLtež zachována. Poddanská města 
se bu5 vrátí pod správu šlechtickou /samozřejmě s veškerou odpovědnostír 
které toto vlastnictví s sebou přináší/ nebo se budou moci vykoupit na 
města svobodná /ovšem s vyššími daněmi/. 

§ Země Koruny, Slezsko, Eorní a Dolní Lužice by byly vítány ve starém 
státoprávním celku, který denně vídáme znázorněný na erbech středověkých 
staveb /nešlo by zde o moderní problém národnostní, ale pouze o otázku, co 
obyvatelstvo těchto zemí povážu je dnes, po mnoha letech odtržení od Koruny 
české, za své dědictví/. 

§ Královská vláda budiž taková, jakou si zvolí lid. Jestliže si zvolí 
komunistickou, bude komunistická.- My jsme však přesvědčeni, že vláda 
nemusí mítr ba nemí mít žádný politický program - je bua dobrá nebo Špat-
ná. Jestli se někdo sám o sobě cítí komunistou nebo demokratem, je to jeho 
věc. Navrhujeme přechod politických stran do oblastí kulturně zábavných, 
či mezi charitativní sdružení. 

§ Budeme mnohem intensivněji jednat se Švédskem, s Vídní a s jinými 
státy o navrácení nebo výměnu některých rukopisů, listin, uměleckých děl 
etc., které sehrály v dějinách českého království významnou roli a mají 
pro nás zásadní význam. 

§ Chceme přenést zpět do vlasti ostatky Jana Ámose Komenského a vzdát 
tomuto velikánu uctu, jež mu náleží. 

§ Provedeme totální přestavbu ekonomické základny země. Učiníme odklon 
od těžkého průmyslu, předválečného anachronismu produkujícího výrobky 
hodící se do technických museí a děsivým způsobem ničícího přírodu a ži-
votní prostředí, k zcela jiným výrobním sférám, ekonomicky výhodným a 
přitom nepoškozujícím své okolí. 

§ Zrušíme dnešní podobu zločinně řízeného zemědělství, které v honbě za. 
co nejvyššími výnosy, neúměrným zatížením, těžkou mechanizací, nezodpověd-
nou meliorací, vysoušením mokřin, chemickým hnojením plundruje půdu, 
otravuje ji jedy a přeměňuje ji v poušl plnou kamenů. 

§ Energie. Necháme na vůli lidu, jestli dále pokračovat ve výstavbě a 
provozu jaderných elektráren, které mají proti tepelným tu výhodu, že 
nejsou spojeny s emisemi splodin - hrozba radioaktivního zamoření je zase 
jiná věc. Rozhodně ve všech tepelných elektrárnách instalujeme neprodleně 
odlučovací zařízení, at to stojí co to stojí. 

Zaměříme se na co nejefektivně jší a nejhospodámější využívání energie 
a na její získávání pomocí bezodpadových technologií - ze"slunečního záře-
ní, větru apod. Nakonec bez energie se obejdeme, bez dědictví ne. 

Prohlašujeme, Že těchto několik bodů není žádný politický program, což 
se nám hnusí, ale ty nejzákladnější a proto nám posvátné normy života, u-
chování, úcta a rozvíjení dědictví naší země a našich otců. 

i* 
Praha, 28.květen 88 

kont.adresa: Petr Placák, Chelčického 6, 130 00 Praha 3 



Nobelova cena Havlovi 
^Nezvykl jsem si milovat svou vlast se sklopenýma očima, s ohnutou šíjí, 

s ústy na zámek,w napsal ve své -Obraně bláznově- ruský myslitel Caadajev, 
který byl pro své názory prohlášen ve vlasti za choromyslného. 

Dnes, skoro stopadesát let po této události byl Václav Havel v jiné zemi, 
v jiné době, v zemi uprostřed Evropy, označen za výtržníka a v krátké době 
již potřetí^odsouzen do vězení. V jeho osobě byla v naší malé zemi odsouzena 
pravda,nebot Havlova odvaha žít v pravdě ho již potřetí poslala za mříže vě-
zení. Havel je člověk, který i proti své vůli, díky svým postojům a názorům 
se stal svědomím ujařmeného a mravně traumatizovaného národa. Cesta po které 
se během svého nelehkého života vytrvale ubírá je cestou naděje a radosti 
ducha a on sám je posilou pro utrmácené poutníky na pouti životem. Kdyby by-
lo více takových lidí, nebyl společný evropský dům jen pouhou utopií, ale 
stal by se dávno:skutečností. 

Přijali jsme proto s velikým potěšením zprávu o jeho navržení na Nobelovu 
cenu míru a vyjadřujeme této myšlence plnou podporu. 
za České děti V Praze 25.2.1989 

Jan Placák v.r. Andrej Stankovič 
Klíčovská 13 Hroznová 5 
190 00 Praha 9 110 00 Praha 1 

l . m á j 
Ty na tribuně to muselo praštit do očí? 

Poprvé jsem se letos zúčastnil prvomájového průvodu a musím přiznat, že 
jsem neslitoval. Bylo 9 hod, začali hrát hymnu a pod koněm ̂ vztyčil svůj 
dlouhatánský transparent Standa Devátý. Okamžitě na něj zaútočilo několik 
tajných. Po hymně následoval krátký projev, během něhož se vztyčovaly další 
transparenty - za Jirouse, za Cibulku, Stárka atd. a skandovalo se - Svobo-
du! Propuszze politické vězně! Kolem nás se shluklí takoví šedesátiletí 
týpci, zjevy k pohledání, vysloužilí gottwaldovští policajti a milicionáři. 
Stejné jsem viděl v 87 roce při prosincové demonstraci za lidská práva na 
Staroměstském náměstí. Neustále otravovali, dýchali vám za krk a svá pandě-
ra naplněná pivem a knedlíkama strkali do zad. Na vás pohlédly tupé, sádlem 
přelité oči a dotyčný říkal - Když chcete svobodu, táhněte na západí My si 
republiku rozvracet nenecháme! Kluk vedle měl čÍ3tý plátno a fix a ptal se 
jednoho z íízlů, jeetli je pro demokracii. Když dostal kladnou odpověá, 
řekl, že tedy na plátno napíše - DEMOKRACIE! Sotva začal psát, fízl mu plátno 
roztrhal. 

Kolem 10 hodiny, když jsme se dostali na úroveň Opletalovy ulice, vyra-
zil odtud policejní oddíl, který celou skupinu asi osmdesáti lidí obklíčil 
a zatlačil ji k mléčnému bufetu na rohu Opletalky. Zde^nás drželi asi deset 
minut. Mezitím šla z tribuny různá provolání a z ampliónů nahraný potlesk. 
Pak pro nás přijely autobus a anton. Dostal jsem se do antonu, který však 
nechtěl jet, takže jsme museli půl hodiny čekat, než nás roztlačili. V an-
tonu byl asi 16 letý zápačiák. Nebyla s ním vůbec žádná řeč, tak byl vyděše-
ný ze socialistické policie. Fňukal, pořád ukazoval svůj pas a opakoval -
pleas^ pleař! Jistě si myslel, že už se nevrátí, komunisté nás odvezou do 
mučíren a pak nás někde odpraví. Nakonec ho jeden policajt pustil. Neřekl 
bych, že se do Československa bude chtít jen tak brzy podívat. Komunistické 
diktatury mu3Í mít mezi lidem v zemích svobodného světa opravdu skvělou po-
věst. Asi 65 letého nemocného muže odmítli policajti pustit na záchod, že 
si to měl rozmyslet předem, než vůbec na Václavák vstoupil. Y antonu byla 
též nějaká přeatavbová dvojice, která sě^a&áma ostatníma. Nesli portrét 
Oorbačova, policajti se na ně vrhli a plakát jim roztrhali. Kluk s dívkou 
z toho byli totálně tumpachoví. Jejich obdiv ke Gorbačovovi několikrát 
vzrostl. 

Odvezli náB do Konvitský, kde nás dsQ.i do jedné velké místnosti. Mezi 



5 
námi byl také mužík podivínského vahledu. Na sobě měl zelený fráček a v ru-
ce pořád svíral tyčku od nějakého transparentu. Honzovi Macháčkovi to neda-
lo, aby se nezeptal, co na tom měl, i když všem ostatním to bylo jasný. 
Mužík odpověděl, že by to stejně nikomu nic neřeklo, že to byla jeho osobní 
záležitost. "Ale ty na tribuně to muselo praštit do očí!" řekl mužík v zele 
ném fráčku. Načež se to zamluvilo. Po nějakém čase nastalo ticho a Honza 
Macháček se opět obrátil na mužíka, aby se nezapomnělo, jak to teda bylo s 
tím transparentem. Muž začal vyprávět o rozvodu, manželce, dětech,^proces 
byl podivnej, žena podplatila bezpečnost, mají v tom prsty vysocí úředníci, 
psal vláče, neodpověděli mu, tak to napsal na ten transparent, dopis čeka-
tele, muselo je to praštit do očí! 

Pozdě odpoledne nás začali postupně propouštět. JT.Grygar 

ekologie od plotny 
29.května 89 se konala v Praze konference sousedních zemí ČJSSH na úrovni 

ministrů ochrany Životního prostředí, která projednávala aktuální otázky e-
kologie. Při této příležitosti se asi 25 matek rozhodlo uspořádat průvod 
Prahou a veřejně vyjádřit svá stanoviska k ekologickým otázkám. Bvly vedeny 
obavami ze špatného a stále se zhoršujícího stavu životního prostředí a ne-
spokojeností s řešením tohoto naléhavého a pro ně neodkladného problému, 
který ohrožuje zdraví jejich dětí. 

Se svými dětmi se v tentýž den shromáždily v 11 hodin před Dětským do-
mem. Nesly transparenty s nápisy: "Zachraňte přírodu pro naše děti", "facta 
non verba", "Sněžka - ne!", "ekologické « ekonomické", "čistý vzduch pro 
Prahu", "chceme dýchat čistý vzduch", "zachraňte Stromovku". Prošly spoleČ*-
ně k Prašné bráně, na Staroměstské náměstí a po diskusním shromáždění na 
Jungmannově náměstí se rozešly. 

Bv^ byly příčinou této akce dosti pochmurná fakta, působila díky hemžení 
dětí a zpěvu jejich matek docela vesele. Jak vyjádřil jeden svmpatizér z 
davu: "ekologická revoluce vod plotny". Přes známou nevšímavost české ve-
řejnosti se průvod setkal s velkým zájmem kolemjdoucích. Nevědomost o kon-
gresu a o ekologické politice naši vlády ostře kontrastovala s touhou lidí 
se k otázkám životního prostředí vyjádřit a být podílníky na jejich řešení. 
Dokladem toho je i cca 360 podpisů pod rezolucí adresovanou kongresu,kterou 
účastnice průvodu dávaly číst a podepisovat během jeho lal/2 hodinového 
trvání. V této rezoluci pražské matky pozdravují kongres a požadují /v sou-
ladu s tolik proklamovanými společenskými změnami/ větší podíl veřejnosti 
na rozhodování o otázkách životního prostředí, které hluboce zasahují do 
života každého občana našeho státu. Jmenují konkrétní případy hrubého zása-
hu do životního prostředí jako -

neekologické řešení dopravní sítě v Praze, 
stavbu vodního díla. Gabčíkovo-Nagymaros, 
stavbu nové České boudy na Sněžce, 
používání spreyů obsahujících, freony, 
vykácení části Stromovky v souvislosti se stavbou silnice. 

Přesto, Že tento průvod připomínající procházku mateřské školy působil 
poměrně nevinně, nepostrádal na naléhavosti. Jeho zakončení dokonce připo-
mínalo levný detektirní příběh. Několik mužů totiž sledovalo poslední mamin 
ky, které chtěly předat rezoluci osobně se svými dětmi na konferenci. Jed-
nomu z mužů se podařilo vytrhnout jeden exemplář s podpisy a prchnout. Když 
tyto překvapené ženičky, neuvyklé od ploten gangster3kým metodám, zjistily, 
Že jsou sledovány, rozhodly se zajistit doručení rezoluce jinak. Což se jim 
povedlo. 

Naskýtá se ještě otázka, co říci muži, který komentoval průvodiáakto: 
"Děte Ženský radši s dětma na pískoviště, co je takhle taháte po městě." 
Vyjádřil totiž méně kultivovaně i některé více kultivované názory spoluob-
čanů na adresu maminek bránících zájmy svých dětí. Vzhledem k tosu, že 
pražská pískoviště jsou neslavně proslulá vysokou prašností a nebezpečnně 
vysokým obsahem těžkých kovů a navíc rychle mizí pod buldozery podniku 
Stavby silnic a železnic, je odpověS nasnadě. 
Ahoj - vynechej co uznáš za vhodný, nic nepřidávej -th-



Čine 
Asi uprostřed Karlova mostu leží přibližně Čtyři metry dlouhý a metr 

široký pruh černé látky, na němž je rudě napsáno CHINA. Kolem něj postává 
tak stovka mladých lidí. "Nechcete podepsat protest proti brutálnímu zá-
sahu v Pekingu?" ptáme se kolemjdoucích. České dítě se ptá bohužel jen 
česky, ale naštěstí jsou zde I tací, kteří ovládají i jiné jazyky, Podpi-
sovka je adresována čínskému velvyslanectví a její text zní: 

PROTESTUJEME proti brutálnímu zásahu 
armády proti pokojně demonstrujícím 
studentům a pracujícím ve vaší zemi. 
Žádáme okamžité zastavení represí a 
stažení armády z Pekingu! 

Probíhá týdenní pietní akt za oběti masakru v Číně. Od neděle 4.června 
se scházíme denně v 18 hodin před čínským velvyslanectvím v Dejvicích. 
Klademe květiny. Několikrát hovoříme se zástupci ambasády. "My nemít pro 
vás žádná zpráva. My poslouchat pouze vaše televize a vaše^rozhlas. Vy se 
nevměšovat do naše vnitřní záležitost. Neklást květina na území, které 
nebýt vaše..." Jednou jsme zde dokonce obtěžování příslušníky VB. David 
z toho má přestupek. 

Odsud pravidelně odjíždíme na Karlův most, kde začínáme v 19 hodin. 
Pět dní jsme vydrželi bez zásahu policie a jejích pomahačů. V sobotu 10. 
června byl začátek "mostu" posunut už na 14 hodinu. Pracovala jsem a na 
most jsem dorazila až v 19 hodin. Lidé zde sice stáli, ale nebyl zde žád-
ný transparent. Na místě, kde celý týden ležely, se teS válelo jen něko-
lik květin. Kamarád Pepa hlásí, že ve dvě hodiny přišiv zelené uniformy, 
sebraly nejdříve transparent s nápisem "DNES PEKING, ZÍTRA PRAHA" a pak ̂  
vzápětí i ty zbylé. Spolu s transparenty sebrali i Luboše a spoustu pří-
tomných kontrolovali. Chodíme dál s podpisovkou. Když mám asi osm podpisů, 
zabavuje mi papír příslušník. Hrdinský výraz mu z tváře mizí, když čte u 
posledního podpisu -norská televize-. Když se dovídá, že jde o člověka 



- 7 -
který stojí vedle mě, vrací mi urychleně podložku i propisovací tužku, 
nechává si Jen ten papír a zmateně couvá do hloučku svých. 

V neděli se končí. Transparenty nemáme, pokládáme jen Luciin Černý Šátek 
a na něj květiny. Na Lubošovu výzvu /ten je opět mezi námi/ držíme minutu 
ticha a věřící se v duchu modlí. Během minuty ticha přicházejí ti, jimž 
není skutečně nic svaté, a berou nám květiny i šátek. Potom prohlásil Lu-
boš akt za ukončený. V tu chvíli odvádějí i Luboše. Kontrolují Lucii 
a spoustu dalších. Když odcházím, vidím .ještě, jak nějaký tajný hází z výš-
ky do Vltavy květinu, jako kdysi když dívky házely do vody věnečky, aby se 
jim vyjevila blízká budoucnost, flekám tedy a odcházím až tehdy, když se ky-
tka dostane do víru a zmizí ke dnu. • -Jm-

ČESKŽ DĚTI 

čs. protilidové sdružení 
republika není prostitutkou 

ale TAJEMSTVÍM ! 

hnutí není pouze lidskou 
záležitostí - členství je 
móžno získat i pro své 
oblíbené kočky a p3y! 
podmínka přijetí - vyhraněné 
antisocialistické postoje 



Česká hraběnka - nositelka 
woMiovy ceny ¡mru 
Nyní, kdy se mluví o návrhu na udělení 

Nobelovy ceny míru Václavu Havlovi, asi má-
lokdo ví, že se Cechy mohou už jednou touto 
cenou pochlubit. Nobelovou cenou míru za 
rok 1905 byla poctěna pražská rodačka Ber-
tha S.F. von Suttner - Kinská. 

Narodila se 9.června 1843 v paláci 
Kinských na pražském Staroměstském náměstí. 
Její otec, známý generál, zemřel ještě před 
jejím narozením. Bertha Kinská vyrůstala v 
Brně, v sídle knížete FBrstenberga. Zde 
studovala a mimo jiné zvládla francouštinu, 
italštinu a angličtinu. Později začala mla-
dá hraběnka Kinská pracovat jako vychova-
telka v různých šlechtických rodinách. Ve 
svých třiceti letech se seznámila se svým 
pozdějším manželem, baronem Arturem von 
Suttner, když pracovala jako guvernantka 
jeho čtyř sester. Hraběnka Kinská nějaký 
čas pracovala i v Paříži jako sekretářka u 
Alfreda Bernharda Nobela, vynálezce a poz-
dějšího zakladatele fondu pro udílení Nobe-
lovy ceny. 

Jako Bertha von Suttner odjíždí i s man-
želem na Kavkaz, kde začíná psát články pro různě evropské deníky i své 
první romány. Domů se vrací už jako známá spisovatelka. Před sto lety vychá-
zí její nejslavnější protiválečný román 'Odzbrojte!'. V roce 1691 zakládá 
Rakouskou společnost přátel míru, napomáhá vzniku Německé mírové společnos-
ti i mezinárodního mírového byra v Bernu. 

Za organisování mírového hnutí v Evropě i Americe i za své protiváleČné 
romány bvla Bertě von Suttner udělena Nobelova cenu míru jako první ženě v 
historií. 

Ačkoli Bertha von Suttner-Kinská psala německy, velice si vážila české 
kultury. Její strýc kníže Rudolf Kinský byl společně s Palackým, Jungmannem 
a Preslem zakladatelem Matice české. U příležitosti jejích sedmdesátých na-
rozenin v roce 1°13 byla v Praze nazvána 'velkou dcerou toho města*. Bertha 
von S u t t n e r - K i n s k á zemřela 21.června 1914. Za několik dní na to padl v Sa-
rajevu výstřel, který roztočil kola válečné mašinérie do l.sv.války. Mír 
její duši. 

Bertha von Suttner v době 
vydání románu "Odzbrojte" 
y roce 1889 

-kps-

Praha 1600 -Rudolf II. 

ÍRvdolphys II d&Rom iMPSř.vj 
! xvo Girat Hyn G Bohüu Dalu *f.f \) 

císa-
řů* portrét od Marti-

na Rertv. vytvořeny ko-
lem roku 1592. 

Y červnu loňského roku byla za účasti Richarda von 
Weîzsâckera zahájena výstava 'Praha kolem roku 1600 -
umění a kultura na dvoře Rudolfa II.'. Kulturní nadace 
Ruhr shromáždila pro tento účel přes 500 různých obje-
ktů. Odpovědnost za výstavu převzal jednatel nadace, 
kunsthistorik dr.Jürgen Schultze. Exponáty pro výstavu 
zapůjčilo přes 100 veřejných institucí a soukromých 
sběratelů, především pražská Národní galerie, vídenské 
Umělecko-historické museum, kníže von Liechtenstein a 
stockholmské Národní museum. Na sever se velká část 
sbírky dostala koncem třicetileté války, když byly 
Hradčany vydrancovány švédskými protestantskými vojsky. 

Praha se jako sídelní město Rudolfa II. v letech 
1583-1612 podruhé od doby Karla IV. stala kulturním 
centrem říše i Evropy. K věhlasu císařského dvora při-
spěli četní umělci a vědci, které přitahovala tehdejší 
atmosféra Prahy. Rudolfovi, mecenáši umění, vědy i al-



Rudolf II. 
jako 
Vertumnus. 
Podoba 
císaře jako 
vládce 
všech 
ročních dob 
má 
symbolizo-
vat rozsah 
a moc jeho 
vlády 

chymie se podařilo vytvořit ovzduší tolerantnosti mezi jednotlivými nábo-
ženskými a duchovními proudy. Na jeho dvoře působili astronomové ?ycho de 
Brahe a Johannes Kepler, který císaři vypracovával astrologické horoskopy. 
Dále zde tvořili dvorní malíři Giuseppe Arcimboldo, Hans von Aachen, so-
chař Adriaen de Vries, skladatel Philippe de Monte a další. 

Výstava, jejíž příprava trvala přes dva roky, je kolektivním dílem 
vědců a odborníků z Cech, Německa, Rakouska, Švédska a 
Madarska. Se zvláštním uznáním se setkal katalog výsta-
vy, který studií o manýrismu na dvoře Rudolfa II. zapl-
nil mezeru v umělecko-historickém bádání. 

V.ezl nejvýznamnější exponáty patří portrét Rudolfa 
II. jako Yertumna, starořímského boha vegetace od Arci-
mbolda zapůjčený ze sbírky švédského zámku Skokloster. 
Návštěvníky uchvacovaly i sochy umístěné ve vstupním 
vestibulu, které každého příchozího vítaly jako anti-
čtí bohové v renesančním, většinou bronzovém provedení. 
Obrazy, vědecké přístroje, klenoty, medaile i písemnos-
ti se zde sešly poprvé od třicetileté války. 

Do října minulého roku shlédlo výstavu v Essenu přes 
125 000 návštěvníků, poté byla převezena do umělecko-
historického musea ve Vídni. V druhé polovině letočního 
roku budeme mít možnost shlédnout výstavu /bohužel 
značně neúplnou/ také v Praze. 

-kps-
/s použitím: Aktuell 4/1988, !<essemagazin 

International 8/1988, katalog výstavy/ 

Psýché od 
Adriana de 
Vriese 

Kruhové sluneční hodiny 
se stojanem, dilo Erasma 
Habermehla z roku 1600 

Pohár z narvalího zuhu 
od Jana Vermeyena; toto 
umělecké dílo patři k 
nejvzácnéjšim z klenotni-
ce Rudolfa II 

bronzová socha Psýché byla odvlečena 
nějakým uměnímilovným Švédem ze za-
hrady Valdštejnského paláce 



ruzne 
fy 17.dubna se v hostinci 'v Resslovi^e* na Novém Městě pražském konal sněm 

Českých dětí. Kromě projednávané účasti na prvomájových oslavách, pro-
běhla volba na již delší dobu uprázdněné místo markraběte Marky moravs-
ké. Jediný navržený kandidát, Ivan Martin Jirous, byl v nepřítomnosti 
zvolen 100% hlasů oprávněných voličů* Funkce se ujme po návratu z výko-
nu trestu v Nápravně výchovném ústavu, kde se nalézá již po páté. 

fy 27-5. pořádal Helsinský výbor setkání, jehož téma měla být nová ústava 
a mezinárodně přijaté závazky. Sraz byl konspirativně na několika mís-
tech a odtud vždy jeden zasvěcenec odvedl přítomné na místo určení, k 
parníku Praha. Nicméně několik minut před odjezdem přijel na přístaviš-
tě autobus estébáků. Policie, asi nedostatečně instruována, chodila 
okolo, až jsme jim odpluli. Během plavby jsme několikrát viděli na bře-
hu muže s videokamerou. Jinak výlet trvající několik hodin proběhl v 
klidu. Měli jsme nádherné počasí a k obědu chutný řízek. Při zpáteční 
cestě, když loa míjela zbraslavský klášter, přiměl zástupce Českých dě-
tí přítomné demokraty a komunisty, aby povstáním uctili ostatky krále 
Václava II, nejbohatšího panovníka na východ od Rýna. Setkání se zúčas-
tnilo asi třicet zástupců čs. opozičních skupin. 

fy Ye čvrtek 1.června pořádal HOS schůzi v sále restaurace Hadovka v Praze 
6. Sraz byl opět konspirativní na několika místech. Policie sice nevě-
děla, kde se má schůze konat, ale věděla, kde se mají lidé sejít. Vy-
sledovat je pak do samotného hnízda nebyl problém. Asi 20 minut po za-
hájení schůze vešla policie do sálu a vyzvala přítomné, aby zůstali na 
svých místech. Postupně pak byli přítomní odváženi do Ckalovky. Po vý-
slechu byli jednotlivci propouštěni. Poslední opustil budovu MO VB ve 
23.30 hoď. Zadrženo bylo přibližně osmdesát osob. 

fy Y sobotu 3.června se konal na Dětském ostrově fotbalový turnaj. Ve fi-
nále sice zvítězili hráči Revolveru na Českými dětmi, ale to jen díky 
podvodu. Mělo se hrát 2x15 minut, zatímco podplacený rozhodčí pískal 
2x10 minut. Pro ukázku - České děti už prohrávaly 0:3, postupně však 
začaly svého soupeře přehrávat, snížily na 2:3 a jistě by i vyrovnaly 
a zvítězily, kdyby zápas předčasně neukončila píštalka odporného roz-
hodčího. Jako poslední klasicky skončili hráči Nezávislého mírového 
sdružení, kteří nevystřelili ani jednu branku, naopak jich plno obdr-
želi. Celý turnaj natáčeli na video pracovníci ministerstva vnitra. U 
mostku na ostrov kontrolovali příchozí uniformovaní příslušníci VB. 

fy 15.června, v den svátku sv.Víta, p^rona českého, se České děti zúčast-
nily mše v katedrále'sv.Víta na Pražském hradě 

na památku S03.výročí 
korunovace českého krále Vratislava. 
Jak jsme informovali v minulém čísle, konala se loni opět po několika 
stoletích 26.srpna výroční mše na počest zakladatele svatovítské kate-
drály, českého krále «Jana Lucemburského. Tento první rytíř, jehož hes-
lem bylo prosté - sloužím, patří podnes mezí nejvýznamnější postavy 
evropských dějin. Během jeho šestatřicetileté vlády nepřestoupila hra-
nice Koruny české noha jediného nepřátelského vojáka, zatímco český 
voják jich přestoupil bezpočtu. To je, spolu s jeho posledními slovy, 
že to 3e nikdy nestane, aby z boje utíkal, pro nás aktuální zvláště v 
srpnových dnech. 
Letose se výroční mše za krále Jana uskuteční v 

sobotu 26.srpna v 7bod 
v katedrále sv.7íta - v den 643.výročí jeho smrti v bitvě u Kresčaku. 

-kps-
fy 17.června se mělo na pólsko-české hranici uskutečnit setkání s polský-

mi přáteli. Místo srazu bylo vzdáleno asi 15km od nejbližší osady :.a 
nacházelo se nahoře v horách. Vydal jsem se na cestu za mírného deště. 
Když jsem 



- 11 -

Když jsem se vydrápal na hřebeny, byl jsem už durch. Foukal silný vítr. 
Na sobě jsem měl jen krátké kalhoty a sandály. Během chvíle jsem byl 
jako rampouch a nohy jsem měl barvou i vymrzlostí jako mrtvola. Ke vše-
mu vedla 'c.£sta přes rozsáhlá vřesoviště a já sě musel několik kilometrů 
brodit 'po kotníky ve vodě. Asi s dvouhodinovým zpožděním jsem dorazil 
na místo, kde samozřejmě nikdo nebyl. Připadalo mi to neskutečný, jako 
kdybych si to celý vymyslil. Nicméně při sestupu jsem narazil na Tomáše 
]>ořáka, Romana Rákosníka, Martina Šmída a Luboše Rychvalského. Měli s 
sebou něco na zahřátí, a tak jsme to tam pod větvemi rozložitého smrku 
vypili. Mezitím i oranžovou vodku, která byla původně určena pro Majera 
z Pomerančové alternativy. Pak jsme slezli do nějaké vesnice, kde jsme 
v místní hospodě sepsali za Mírové sdružení, Klub právní podpory, Spo-
lečnost za veselejší současnost a České děti pozdrav přátelům z druhé 
strany hor, s kterými jsme se tentokrát nesešli. ^pp-

Sobota 17.června - zimní stadión v Edenu 
17.30 začíná koncert nazvaný "Konfrontace". Obrovský nadšení - Půlnoc. 
Geniální pořadatelé otevřeli jenom jeden vchod, kousek od podia, takže" 
ti, co se dostanou dovnitř, zůstanou stát a hromady lidí se tlačí ven-
ku . 
Půlnoc - jenom půl hodiny - bez kytaristy / ještě v USA/ a bez zpěvačky 
/v porodnici - prý si na nás ve třlčvrtě na šest vzpomene/. 
Copernicus - právej newvorskej bigbít. Pořadatelé už otevřeli boční 
vchody, zato vypadává projekce na velkém plátně nad jevištěm. 
Garáž^- v nové sestavě, věnovali svůj koncert nedávno zemřelému mladé-
mu hudebníkovi /členu Českých dětí/ Martinu grůšovi. 
A nakonec síla největší - The Blech z Německa - bicí, klávesy, trubka 
a housle. 
P.S. Kromě Českých dětí v hledišti, byly i na podiu - Josef Janíček 
/Půlnoc/ a Jan Macháček /Garáž/. -kps-

LOVDtN (Od našeho doplaovotel«) — Jednání Informačního fórů, prvni 
s níiledných akcí vídeňské *c hůiky Konference o evropské b©xp®č»osti e 
spolnprůcL, pokrsèovalo v átarf v pracoroich «kopUiách. ; ' 

Na zasedání vzbudilo pozornost Ve skupině rozhlasových a tele-
vizních novtoářů a pracovníků řil- rpráva o zadržení britského noví-
mu vystoupli Cs. delegét, ředitel ' ^ 
Českého rozhlasu Xartl Křapli. Po- ! J ^ ^ Delegáti Britônle, Kanady 
ukázal na pokrytectví hlásané svo-
body slova e 
kých státech-

a Rakouska se uchýlili Ke zlostným 
tisku v k»Ditalistic- : v ^ ) a d û m P r o r t Postupu " českoslo-
T a t a t t ï S d o Ï » ' zpravodaji roz-Ta nasuje pouze. h l 9 5 0 ^ 3 t a n l (^ BBC> ftedJtel t l s k o . 

pokud ide o kritiku socialistických j Z. I v .« . 0L .0lvá_x wo rh_ f„ V , odboru ministerstva zahraničí 
Sít ^ S Ž S Z ¿Mrh CSSR Kulhánek seznámil pří-mSlo bý: řečeno na rejích adresa t - m - rtBl((cr<ftr „ . W cokoltv pozitivního. Pak nastupuje tomné delegáty s následujícími sku-

tečnostmi: Britský novinář- natáčel 
« f í e m 3 ^ S C n ř 7 *cmí části Václavského náměstí zajímavé* -pouze potíže, nepokoje, kdfi S8 ^ ^ s k u p l n a o b C a n û j ^ 

chtěla narušit prvomSjovou maní 
festacl. Byly v ní ! tzv. České děti. 

odpůrce a negativní jevy Života so-
cialistické společnosti Dokumento-
val to na .příkladu nedávného po- _ nl„hV {e% , . , . „ , 

ráma o Československu. _ .. ...iikroku.: bezpečnostních -orgánů 
V pracovní skupině tisku se ho- ,) zpravodaj BBC 1 nemohl prokázat 

vořilp o vízová politice a o usnad- ? svou totožnost,"protože neměl'ti-eehe ! 
nění činnosti zahraničních novlná- ládné doklady. V takovém -jpřípadé 
řů.'Zástupci mnoha socialistických )e normáíhr[praxi_ý~každé zemi'—'' 
zemí včetné Československa pode- :j zdftřazáíl iTKulbánek '•->, 2e "totož-
psall dokument, který bude předlo- d nost se ověřuje. Tak tomu'; bylo 
žen plenárnímu zasedáni Dokument • .1 * tomto případě'. .Britský 'novinář 
odráží zásady Československé vízo-- -byl'poté propu5těnc-r|-^ 

V pracovní Skupině novinářů pra- : 
'culících v' tisku v této souvislosti • 
vystoupil čs. zástupce, vedoucí za-

.iiraničněpoUtlckého; oddělení .Rudé-

vé polit iky Jak nynější , tak 1 naše 
záměry. . ; 

ho práva Milan Jeltnak, který zdů-
raznil, že by naie delegace pova-" 
Žovala za vehnl Jkodllvé, kdyby se^ 
případ britského novináře stal xix-" 
mlnkoa k dalšímu kolo vzájemných 
stížností a obviňováni. Taxový vývoj 
by zabránil, aby tak důležitá mezi-
národní setkání, jakým londýnské'' 
Informační tůrum, dospílo k pori- ' 
tivnim výsledkům. Zástupce SBC 
v bTitskó delegaci poté prohlásil. Se 
ui nehodlá vznášet v této záležitosti; 
další stlfcostl a dále o ní na fóru' 
hovořit ZDENEK YILlMEK 

i-. . a-
Pan Kulhánek ospravedlňo-
val v Londýně policejní 
utok proti občanům /l.máje 
na Václavském náměstí/tím, 
že šlo o stoupence monar-
chie. Jistě pozoruhodné. 
Navíc asi Kulhánek nepostře 
hl, že tato slova pronesl 
na půdě Spojeného^královs-
tví « 

/bez značky zprávy ITA/ 



- 12 -
Obvodnímu národnímu výboru 

P R A H A 1 dokumenty 
10.října 1988 

Praha 

Ohlášení manifestace k výročí vzniku Československa 

Enoho občanů si chce připomenout sedmdesáté výročí vzniku samostatného 
čs. státu nezávislou manifestací 28. října. K této iniciativě se připoju-
jeme a plně ji podporujeme, protože se domníváme, Že občané mají právo 
vyjádřit svou oddanost demokratickým ideálům, které stály u zrodu Česko-
slovenské republiky a svou vůlí usilovat o plné uplatnování lidských a 
občanských práv, které jsou součástí čs.právního.řádu. Mezi tato práva 
patří i právo na pokojné shromažďování. 

Hlasy z,řad prostých lidí i z mocenských struktur nasvědčují, že se 
schyluje ke spontánní manifestaci. Podepsané iniciativy jsou jedinými 
občanskými skupinami, které jsou s to dát takové manifestaci řád. Proto 
Vám oznamujeme, že se chceme dne 28. října 1988 v 15 hod sejít na Václav-
ském náměstí 8 tímto programem: 

1/ zahájení státní hymnou 
2/ krátké projevy zástupců jednotlivých iniciativ 
3/ manifestační pochod na Staroměstské náměstí 
4/ zakončení manifestace státní hymnou v 17 hodin 

Podepsané iniciativy se zavazují udržet pořádek. 
Na manifestaci zveme spoluobčany, zástupce sdělovacích prostředků, zá-

stupce organisací, institucí a občanských iniciativ. Žádáme Vás o oznámení 
manifestace městským rozhlasem. 

Toto ohlášení podáváme na základě 10 § vyhlášky ministerstva vnitra 
č.320/19 51 úředního listu. Uskutečnění veřejného shromáždění se opírá 
o čl.28 Ústavy ČSSR a o § 6 zák.č. 68/1951 Sb. o dobrovolných organisacích 
a shromážděních. 
Fa vědomí: předsedovi vlády ČSSR 

Petr Placák - teské děti 
Emanuel Mandler - Demokratická iniciativa 
Stanislav Devátý, Miloš Rájek, Bohumír Janát - mluvčí Charty 77 
Tomáš Dvořák, Rána Marvanová, Luboš Vydra - Nezávislé mírové sdružení 
Petr Bartoš, Pavel Jungmann, Bedřich Koutný - Společenství přátel USA 

předsedovi vlády ÍJSR 

Za správnost: Stanislav Devátý 
Revoluční 1285/512 
760 01 Gotwaldov 



R O Z H O D N U T Í 

Cdbor v n i t ř n í c h v ě e í Obvodního národního výboru r Praze 1 
p o s o u d i l oznámení S tan i s lava* Devátého o m a n i f e s t a c i k v ý r o č í vzniku 
Se skos"* cvenska , k t e r á s e má konat dne 28.^0."» 988 v 1 5 , 0 0 hodin r 
Praze na Václavském náměst í a rozhodl dne 2 1 . ^ 0 . 1 9 8 8 t a k t o : 

Konání m a n i f e s t a c e k v ý r o č í vzn iku č e s k o s l o v e n s k a dne 28."» 0 . t 9 8 8 
se ve smys lu u s t . § 1 p í s m . b ) zék .S ."»26/1968 Sb. z a k a z u j 
Pod^e u s t • § 55 o d s t . 2 zák.č.71/*» 967 Sb. se případnému o d v o l á n í 
o inímá odkladný úč inek« 

O d ů v o d n ě n í 

Dne i l . T 0 . T 9 8 8 o h l á s i l S t a n i s l a v Devátý Obvodnímu národnímu výboru 
v Praze 1 p o d l e u s t . § 1 0 v y h i . č . 3 2 0 / t 9 5 1 tf*i . záměr, konat dna 
28.^0•"•988 od ^ 5 , 0 0 hodin m a n i f e s t a c i k v ý r o č í v z n i k u Českos lovenska 
v Praze i , na Václavském náměst í v č . pochodu na S t a r o m ě s t s k é ná-
m ě s t í • 

Výkon shromažSovacího práva zaručený č e s k o s l o v e n s k ý m právním 
řádem je pod^e u s t . § 6 z á k . č . 6 8 / 1 9 5 1 S b . p ř í p u s t n ý za podmínky, že 
shromáždění n e o h r o z í v e ř e j n ý pokoj a ř á d . Vzhledem k tomu, že s v o l a v a -
t e l é n e j s o u s d r u ž e n í v žádné dobrovo lné o r g a n i z a c i a n i spo lku ve 
smyslu z á k . č . 6 8 / t 9 5 1 Sb. nemohou jako soukromé osoby z a j i s t i t zacho-
vání v e ř e j n é h o pořádku v době konání m a n i f e s t a c e pod*» e u s t . § 7 
uvedeného z á k o n a . 

P r o t o ž e v daném případě není sp lněna podmínka s t a n o v e n á v 
u s t . § 6 c i t . z á k o n a odbor v n i t ř n í c h v ě c í ONV v Praze 1 v souladu 
a u s t . § 1 p í s m . b ) z á k . č . T 2 6 / 1 9 6 8 Sb. konání o h l á š e n é m a n i f e s t a c e 
z a k a z u j e . 

Současně se poukazuj© na_no y ̂  pi a t no u v y h l á š k u NVP o doplnění 
zásad ochrany památek v hi . m . P r a z e , k terá m by ^a aftfy Y - i O . p " » e n á r n í a 
zasedáním NV h^ .m.Prahy / usnesením č . i O / 6 / P / dne 2 0 o i 0 * t 9 8 8 a tmmuammmmmmmmmmmmai 
ú č i n n o s t í ode dne v y h l á š e n í , v n íž je právo pořádat v e ř e j n é shromáždě-
ní v P r a ž s k é památkové r e z e r v a c i z U&rodů tam uvedených omezeno na 
Sel 14-1591-77 

ODBOR VNITŘNÍCH VECÍ 
OBVODNÍHO NÁRODNÍHO VÝBORU 2 1 . 1 0 . ^ 9 8 8 

V Praze dne PRAHA 1 
115 68 P r a h a 1 - Nové Město, Vodičkova 18 ^ Pan 

Telefon 24 55 41 - 5, 24 72 41 - 5, 24 32 40 - 9 
P e t r P i a e á k 

c - OW 2349 C h e l č i c k é h o 6 
. 130 00 P r a h a 3® Vyřizuje: 



orgány a o r g a n i z a c e sdružené v Národní f r o n t ě p ř i mimořádných & 
s l a v n o s t n í c h p ř í l e ž i t o s t e c h © 

S ohi edem na bi í s k ý t e r m í n o h l á š e n é m a n i f e s t a c e a možnost 
o h r o ž e n í naléhavého obecného zájmu odbor v n i t ř n í c h v ě c í ONV v 
Praze 1 současně rozhodl odejmout případnému o d v o l á n í odkladný 
účinek© V důs ledku t o h o n a s t á v á ú č i n n o s t zákazu a v y k o n a t e l n o s t 
t o h o t o rozhodnut í okamžikem jeho o d r u č e n í o Ze s t e j n é h o důvodu j e 
t o t o r o z h o d n u t í současně z a s í l á n o t a k é Emanueli Mand^erovi, M i l o š i 
H á j k o v i , Bohumíru J a n á k o v i , Tomáši D v o ř á k o v i , Haně Marvanové9 

Luboši Vydrov i 9 P e t r o v i B a r t o š o v i , P a v l u Jungmannovi , Bedř ichu 
Koutnému a o z a j i š t ě n í doručení r o z h o d n u t í b y l a požádána OS SNB 
Praha 1 va smyslu § 5 o d s t . 1 písm©b) n a ř í z e n í v l á d y ČSR Č * l 8 / l 9 7 5 Sb 

P o u č e n í : P r o t i tomuto rozhodnut í se i z e o d v o l a t k odboru v n i t ř n í c h 
v ě c í NV hi •moPrahy podáním uč iněný® u odboru v n i t ř n í c h 
v ě c í ONV v Praze 1 n e j p o z d ě j i do 15 dnů ode dne j eho 
doručení o 

Vedoucí odboru vnitřních věcí 
ONV v Praze 1 
JUDr0Eva B a r á k o v á 


